Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/04/2025 - 11:42 4404/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 570/2025

São Roque, 3 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do
presente para manifestar a preocupação da população de São Roque em
relação à instalação de novos pedágios no município, especialmente na Rota
Sorocabana, por meio do sistema Free Flow.

A implementação desse sistema de cobrança,
embora moderna e eficiente, impactará diretamente os munícipes que trafegam
diariamente dentro do território de São Roque, onerando cidadãos que utilizam
essas vias para deslocamentos locais. A cobrança de tarifas sobre veículos de
moradores locais pode gerar um encargo financeiro desproporcional,
penalizando trabalhadores, estudantes e pequenos empresários que
necessitam circular dentro do próprio município.

Diante desse cenário, solicitamos a Vossa
Excelência a revisão da política de instalação desses pedágios e a viabilidade
da isenção da tarifa para veículos emplacados no município de São Roque.
Essa medida mitigaria os impactos financeiros à população local e garantiria
uma solução mais justa para os cidadãos.

Ressaltamos que outras regiões já adotaram
políticas semelhantes para proteger os interesses da população residente,
equilibrando a arrecadação sem prejudicar os moradores. Contamos com a
sensibilidade de Vossa Excelência para analisar essa questão com a devida
atenção e encontrar uma solução que atenda aos anseios da comunidade são-
roquense.

Aguardamos um posicionamento do Governo do
Estado sobre a viabilidade dessa solicitação e nos colocamos à disposição
para um diálogo mais aprofundado sobre o tema.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/04/2025 - 11:42 4404/2025

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
TARCÍSIO DE FREITAS
DD. Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M9H1H370YS5U10V4
		2025-04-04T09:48:14-0300

		2025-04-04T09:48:14-0300